Приложение № 1 к Коллективному договору

МБОУ «СОШ г. Светогорска» на 2025-2028 годы

СОГЛАШЕНИЕ ПО ОХРАНЕ ТРУДА
Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа г. Светогорска»

Ленинградской область

2025 год

1. Общие положения.

Настоящее Соглашение по охране труда - правовая форма планирования и

проведения мероприятий по охране труда.

Планирование мероприятий по охране труда направлено на предупреждение

несчастных случаев на производстве, профессиональных заболеваний, улучшение условий

и охраны труда, санитарно-бытового обеспечения работников.

Соглашение вступает в силу с момента его подписания представителем

работодателя; внесение изменений и дополнений в соглашение производится по

согласованию с Профсоюзной организацией.

Контроль за выполнением Соглашения осуществляется непосредственно

директором образовательного учреждения и профсоюзным комитетом. При осуществлении

контроля администрация обязана предоставить Профсоюзной организации всю

необходимую для этого имеющуюся информацию.

По итогам каждого полугодия проводится аудит и составляется акт проверки

выполнения соглашения по охране труда.

N

п/п

Наименование мероприятий

1 2

I. Организационные мероприятия

1.
Проведение специальной оценки условий труда, оценки уровней профессиональных

рисков

2.

Проведение специального обучения руководителей, специалистов по охране труда,

членов комиссии по охране труда, уполномоченных по охране труда в обучающих

организациях

3.
Обучение работников безопасным методам и приемам работы, обучение навыкам

оказания первой помощи.

5. Организация и оборудование кабинетов, уголков по охране труда

6. Разработка и издание (тиражирование) инструкций по охране труда

7. Разработка программ инструктажей по охране труда

II. Технические мероприятия

1.

Установка предохранительных, защитных и сигнализирующих устройств

(приспособлений), в том числе для производственного оборудования, в целях обеспечения

безопасной эксплуатации и аварийной защиты

2.

Приведение в соответствие с действующими нормами или устранение вредных

производственных факторов на рабочих местах (шум, вибрация, ионизирующие,

электромагнитные излучения, ультразвук)

3.
Внедрение и совершенствование технических устройств, обеспечивающих защиту

работников от поражения электрическим током

4.
Проведение испытаний устройств заземления (зануления) и изоляции проводов

электросистем здания на соответствие требований электробезопасности

5.

Установка новых и реконструкция имеющихся отопительных и вентиляционных систем,

систем кондиционирования, тепловых и воздушных завес с целью обеспечения

нормативных требований охраны труда по микроклимату и чистоты воздушной среды на

рабочих местах и в служебных помещениях

6.

Приведение уровней естественного и искусственного освещения на рабочих местах, в

служебных и бытовых помещениях, местах прохода работников в соответствие с

действующими нормами

7.
Устройство тротуаров, переходов, галерей на территории организации в целях

обеспечения безопасности работников

III. Лечебно-профилактические и санитарно-бытовые мероприятия

http://kadriruem.ru/audit-po-ohrane-truda/

1.

Проведение обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров

(обследований). Обеспечение работников личными медицинскими книжками. Проведение

психиатрических освидетельствований работников в установленном законодательством

порядке

2. Создание и оборудование медицинских кабинетов

3.
Оснащение помещений (кабинетов, лабораторий, мастерских, спортзалов и других

помещений аптечками для оказания первой помощи)

4.
Устройство новых и (или) реконструкция имеющихся мест организованного отдыха,

помещений и комнат психологической разгрузки

5.
Реконструкция и оснащение санитарно-бытовых помещений (гардеробные, душевые,

умывальные, санузлы, помещение для личной гигиены женщин)

IV. Мероприятия по обеспечению средствами индивидуальной защиты (СИЗ)

1.

Обеспечение работников, занятых на работах с вредными и (или) опасными условиями

труда, а также на работах, выполняемых в особых температурных условиях или

связанных с загрязнением, специальной одеждой и другими СИЗ

2. Обеспечение работников смывающими и (или) обезвреживающими средствами

3.
Приобретение индивидуальных средств защиты от поражения электрическим током

(диэлектрические перчатки, коврики, инструмент)

V. Мероприятия, направленные на развитие физической культуры и спорта

1.

Устройство новых и реконструкция имеющихся помещений, спортивных сооружений,

оборудования игровых и физкультурных залов, площадок для занятий физкультурой и

спортом

2.

Организация и проведение физкультурно-оздоровительных мероприятий, в том числе

мероприятий Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и

обороне" (ГТО)

3. Приобретение, содержание и обновление спортивного инвентаря

Приложение № 2 к Коллективному договору

МБОУ «СОШ г. Светогорска» на 2025-2028

годы

Перечень работников с ненормированным рабочим днем, которым предоставляется

дополнительный отпуск и продолжительность этого отпуска

№ Должность Продолжительность отпуска

1. Директор 3 дня

2. Заместитель директора 3 дня

3. Главный бухгалтер 3 дня

4. Бухгалтер 3 дня

5. Секретарь учебной части 3 дня